
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
 Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Largo S. Matteo, 1   64100  –  Teramo  –  PEO: usp.te@istruzione.it;  -  PEC: uspte@postacert.istruzione.it – C.F. 80004250678 

 
DETERMINA N. 11/2024 

DECISIONE DI AVVIO NEGOZIAZIONE PER L’AQUISTO DI N. 20 SEDIE ERGONOMICHE PER UFFICIO  
MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE   

 art. 50, c. 1 lettera B) del decreto legislativo 31 marzo 2023  
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo - Ufficio V - Ambito Territoriale di Teramo ha necessità di procedere 
all’approvvigionamento di n. 20 sedie ergonomiche tipo “A” certificate UNI EN 1335 per le postazioni di lavoro dell’Ufficio V; 
NEL RISPETTO le norme di sicurezza Testo Unico sulla Sicurezza, D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., che hanno come obiettivo la preven-
zione e la tutela della salute sia fisica che mentale dei lavoratori; 
VISTA la LEGGE 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2024-2026” (GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40), ed in particolare l’allegato tecnico TABELLA 
N. 7 Stato di Previsione del Ministero dell'Istruzione e del Merito; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
VISTO in particolare l’articolo 17, comma 1 del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di affi-
damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre indi-
viduando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RILEVATO che l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36 del 2023, consente alle stazioni appaltanti “l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ………,di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTO L’Articolo 49. del D. Lgs. 36 del 2023, sul principio di rotazione degli affidamenti 
VISTO  l’elenco degli operatori economici che hanno presentato richiesta di iscrizione presso questo Ufficio V; 
VISTO  che i suddetti operatori economici risultano abilitati sul MEPA per la categoria Arredi per ufficio e complementi di arredo  
CPV 39111100-4 Sedie girevoli  
RITENUTO  di avviare di una indagine di mercato tramite il MEPA con i seguenti operatori economici in grado di assicurare la fornitura 
indicata in premessa ad un prezzo competitivo: 

1- MYO S.P.A.   pi/cf 03222970406, 
2- PROMOSAFE  pi/cf 06780300486,   
3- GIMAR ITALIA S.R.L.  pi/cf 01426370670 

DEFINITO  il valore presunto complessivo della fornitura in € 4.000,00 (oltre IVA),  e che le offerte che dovranno essere presentate 
al ribasso; 
VERIFICATA la regolarità della posizione contributiva ed assicurativa degli operatori invitati verificata mediante acquisizione del 
DURC informatizzato; 
DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente acquisto, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3 bis, del decreto legislativo n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI;  
CONSIDERATO che per la presente Richiesta Preliminare di Fornitura non è necessario acquisire il CIG;  
VISTA la disponibilità di fondi sul capitolo di pertinenza 7486/1 per l’EF 2024; 
RICHIAMATO l’art. 15. D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativamente alle modalità di individuazione del Responsabile Unico di progetto 
(RUP) che al comma 2 che, se non espressamente nominato, l'incarico di RUP è svolto dal responsabile dell'unità organizzativa 
competente per l'intervento; 

 
DETERMINA 

 
1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) di avviare una indagine di mercato mediante avvio di una Negoziazione sul MEPA, per la fornitura di n. 20 sedie ergonomiche 

direzionabili per ufficio di Tipo “A” (v. caratteristiche descritte nella negoziazione) con invito rivolto ai seguenti operatori 
economici: 

1- MYO S.P.A.   pi/cf 03222970406, 
2- PROMOSAFE  pi/cf 06780300486,  
3- GIMAR ITALIA S.R.L.  pi/cf 01426370670 

3) il valore presunto della fornitura per n. 20 sedie è di € 4.000,00 (oltre IVA) 
4) la fornitura sarà affidata all’operatore economico che presenterà la migliore offerta al ribasso, 
4)  di disporre che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito Web, nella sezione "Amministrazione trasparen-

te" raggiungibile al link https://www.csateramo.it/wpusp/amministrazione-trasparente, ai fini della trasparenza ammini-
strativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
IL DIRIGENTE 

Clara Moschella 
Firmato digitalmente da
MOSCHELLA CLARA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE

UFFICIALE.U.0013290.31-10-2024.h.15:17______________________________________
m_pi.AOOUSPTE.REGISTRO______________________


